alteri plenam et liberam potestatem et speciale mandatum unum vel plures procuratores simul vel successive seu in solidum loco sui substituendi ad omnia supradicta et quodlibet premissorum et eum vel eos quando vel quotiens voluerint vel ipsorum alter voluerit revocandi et resumendi negotia sive causas predictas prout eis vel ipsorum alteri videbitur expedire, dans etiam et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet ipsorum et cuicumque ab eis vel ipsorum alteri substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel / (c. 75r) interesse poterit, se rata et firma habiturum et se in nullo contraventurum quecumque dicti procuratores vel ipsorum alter vel substituendus seu substituendi ab eis vel ipsorum aliquo circa predicta vel aliquod predictorum fatienda duxerint exercenda vel ordinanda. Et volens dictos procuratores suos et ipsorum alterum et substituendum vel substituendos ab eis vel ipsorum altero relevare ab omni onere satisfaciendi, promisit michi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sygilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domini nativitate millesimo CCC^o decimo, inditione nona, die XI^a decembris, presentibus testibus fratre Guillelmino de Taurino, priore Sancti Systi, presbitero Iacobo de Çignacolo, canonico Sancte Marie de Castello, Ianuensium ecclesiarum, et domino Percivale de Portu iurisperito, circa tertiam.

^a seu nell'interlinea su vel depennato
cepti nel testo.

^b segue depennato ad dictos canonicatum

^c pre-

1310 dicembre 16, in pontili palatii archiepiscopalis

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Franceschino, figlio di Angelo Archerius speciarius.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Franceschini Archerii

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, Franceschinum, natum Angelli Archerii spetiarii^a, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis domini Iohannis de Bagnaria, archidiaconi Ianuensis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XVI^a decembris, circa tertiam, presentibus testibus magistro Gerardo quondam magistri Bartholi de Urbe, canonico Faventino, presbitero Gayaldo, capellano Ianuensi, Rapho Longo draperio, cive Ianue, et Sigembaldo de Parma, clerico et familiari dicti domini archiepiscopi.

^a spetiarii *nell'interlinea*.

156

1310 dicembre 16, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura ai fratelli Manuele e Leone del fu Novello di Gavi giudice.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Manuelis et Leonis fratrum

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Manuelem et Leonem, fratres et natos domini Novelli de Gavio iudicis, cupientes ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primas sibi imponendo tonsuras secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eosdem ad titulum presentationis domini Iohannis de Bagnaria, archidiaconi Ianuensis. Actum Ianue, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XVI decembris, circa tertiam, presentibus testibus magistro Gerardo quondam magistri Bartholi, canonico Faventino, presbitero Gayaldo, capellano Ianuen-

si, Raffo Longo draperio, cive Ianue, et Sygembaldo de Parma, clerico et domicello prefati domini archiepiscopi.

157

1310 dicembre 16, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura ad Antonino, figlio di Giacomo Foatia di Gavi giudice.

Titulatio Anthonini

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Anthoninum, natum domini Iacobi Foatie de Gavio iudicis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis domini Iohannis de Bagnaria, archidiaconi Ianuensis. Actum Ianue, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XVI februarii^a, / (c. 75v) presentibus testibus magistro Gerardo quondam magistri Bartholi de Urbe, canonico Faventino, presbitero Gayaldo, capellano Ianuensi, Raffo Longo draperio, cive Ianue, et Sigembaldo de Parma, clerico et domicello prefati domini archiepiscopi.

^a Così.

158

1310 dicembre 18, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Ottaviano, figlio di Andalò di Negro, conferendogli il titolo di chierico della mensa arcivescovile.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Ottaviani de Nigro

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Ottavianum, natum nobilis viri domini Andallonis de Nigro, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense ipsius domini archiepiscopi. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XVIII decembris, circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum, presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho Ianuensis diocesis, Gavillanno de Nigro et Muganno de Cruce, civibus Ianue.

159

1310 dicembre 18, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Gandolfino, figlio di Francesco de Maiolo di San Massimo di Rapallo.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Gandulfini de Rappallo

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Gandulfinum, natum Francischi de Maiolo de Sancto Maximo de Rappallo, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum presentationis Cremone, archipresbiteri plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XVIII^a decembris,

circa tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuero de Ast ordinis Fratrum Minorum, presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho Ianuensis diocesis, Gavillanno de Nigro et Muggiano de Cruce, civibus Ianue.

160

1310 dicembre 18, *in pontili palatii archiepiscopalis*

La chiesa di Santa Maria delle Vigne, rappresentata da Luchino Passio, vende a Giacomo de Ritio del fu Iachinus una casa in Genova, in contrada Spaeriorum di Soziglia, al prezzo di 410 lire fermo restando il contratto di locazione con Sibellina Spaeria, vedova di Uberto Spaerius di Chiavari, e Valentino Sellarius. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine esterno « Factum pro dicto Iacobo ».

Venditio^a capituli ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianue Iacobo de Ritio

In nomine Domini amen. Luchinus Passius canonicus, syndicus, actor et procurator ecclesie et capituli Sancte Marie in Vineis Ianuensis, ad infra-scripta specialiter constitutus, de quo syndicato apparet in instrumento inde scripto manu Ianoti Deodati Bonacursii notarii, hoc anno, die XIII^a presentis mensis decembris, dicto nomine vendit, cedit et tradit et vendidisse et tradidisse confitetur Iacobo de Ritio, filio quondam Iachini, recipienti pro se et heredibus suis, quandam domum ipsius ecclesie positam Ianue, in contracta Spaeriorum de Suxilia, cui coheret antea carubius, retro domus dicti Iacobi mediante trexenda, ab uno latere domus dicte ecclesie mediante muro communi et ab alio hedificium domus Henrici de Savignono notarii et fratris, cum omnibus confinibus suis et aliis si qui forent et cum omnibus introitibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus et rationibus suis, nichil ex dicta domo dicte ecclesie retento, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum et / (c. 76r) alienandum et faciendum de ipsa domo deinceps libere ad voluntatem dicti Iacobi tanquam de domo dicti Iacobi et de re sua propria absque contradictione dicte ecclesie et cuiuscumque alterius persone

pro ea et ab ea causam habentis, liberam et absolutam ab omni genere servitutis et exactionis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de ipsa de cetero prestandis et solvendis, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis Ianue, de ipsa pro futuro tempore prestare, abrenuncians omni privilegio et conventioni, salvo etiam iure locationis facte de dicta domo per capitulum dicte ecclesie Sybelline Spaerie, uxori quondam Uberti de Clavaro Spaerii, et Vallentino Sellario secundum tenorem instrumenti inde scripti manu Vivaldi de Aneto notarii, M^oCC^oLXXXX^o, die XXVII^a ianuarii, finito pretio librarum quadrigentarum decem ianuinarum, quos proinde dictus syndicus dicto nomine a dicto Iacobo confitetur habuisse et recepisse et de ipso pretio se dicto nomine vocavit bene quietum et solutum, abrenuncians exceptioni non habite et non recepte pecunie et pretii non soluti, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Et si plus valet dicta domus dicto pretio, sciens ipsius veram extimationem, illud plus dicto Iacobo et heredibus suis inter vivos dicto nomine donavit et remisit, abrenuncians dicto nomine legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii iuri. Possessionem insuper et dominium dicte domus dictus syndicus dicto nomine confitetur eidem Iacobo ex dicta causa venditionis corporaliter tradidisse et confitetur se, nomine dicte ecclesie et^b pro dicto Iacobo et eius procuratorio nomine, dictam domum de cetero tenere et possidere quamdiu eam possederit et donec ex ipsa corporalem apprehenderit possessionem, quam accipiendi et retinendi auctoritate sua propria omnimodam licentiam et potestatem eidem dedit et concessit. Insuper ex predicta causa venditionis et pro predicto pretio omnia iura, rationes et actiones utiles et directas que et quas dicta ecclesia habet in dicta domo seu pro ipsa eidem Iacobo dictus syndicus dicto nomine cessit et mandavit et in ipsum transtulit ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dictus Iacobus uti posset, agere et experiri, petere, consequi et se tueri et omnia et singula ex ipsis facere ad voluntatem suam tamquam de re sua propria et constituit dicto nomine ipsum Iacobum in ipsis iuribus procuratorem ut in rem suam propriam. Quam domum dictus syndicus dicto nomine promisit eidem Iacobo emptori de cetero non impedire neque subtrahere vel adnotare sed potius dicto nomine eidem Iacobo emptori et cui ipsam habere statuerit legitime defendere, auctorizare, expedire et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicte ecclesie, remissa sibi auctoritate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto et quotiens con-

trafieret et predicta non observarentur inter partes predictas dictis nominibus pars non observans parti observanti cum omnibus dampnis et expensis que propterea fierent, dare et solvere promisit, credito de dampnis et expensis simplicibus verbis ipsarum partium sive ipsarum alterius absque aliqua alia probatione et iuramento, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dictus syndicus dicto nomine omnia bona dicte ecclesie habita et habenda dicto Iacobo pignori obligavit et dictus Iacobus dicto sindaco dicto nomine omnia bona sua habita et habenda pignori obligavit. Et confitetur et protestatur dictus syndicus predicta omnia facta esse et fieri pro utilitate dicte ecclesie, videlicet / (c. 76v) pro solvendis debitis dicte ecclesie, videlicet libras ducentas sexaginta ianuinarum Mauritio, cui dicitur Antonius de Desaxa, Astensis diocesis, quas habuit pro quadam transactione de qua fit mentio in quodam instrumento inde scripto manu Garzani Bruui notarii, civis Astensis, M^oCCC^oX^o, die ultimo mensis octubris, et residuum convertatur et poni debeat in utilitatem dicte ecclesie et pro expensis necessariis faciendis pro ecclesia predicta cum non esset pecunia vel res mobiles vel possessiones que commode vel cum minori incomodo ipsius ecclesie distrahi vel alienari possent, protestans etiam nichil ex predictis fieri seu propter predicta in lesionem ipsius ecclesie. Que omnia et singula supradicta facta sunt in presentia venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, qui, cognoscens predicta fieri pro utilitate dicte ecclesie, causa plenarie cognita, dicte venditioni, pretii solutioni et omnibus et singulis supradictis auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et decernens predictam venditionem, pretii solutionem et omnia et singula supradicta habere debere perpetuam firmitatem nec infringi posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XVIII decembris, circa vespervas, presentibus testibus domino fratre Guillelmo, abbate monasterii Sancti Stephani, Gregorio de Camilla, canonico Ianuensi, fratre Henrico, monaco eiusdem monasterii, magistro Francisco Carpena cirurgico et pluribus aliis.

^a *Precede depennato cape* ^b *segue dictam*

1310 dicembre 22, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Paolino del fu Bertone di Sant'Agnese talliator.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Paulini

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Paulinum, natum quondam Berthoni de Sancta Agnete talliatoris, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum patrimonii sui. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione IX^a, die XXII^a decembris, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Guydone, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Siri de Langascho Ianuensis diocesis, capellanis prefati domini archiepiscopi, et presbitero Babiliano de Rappallo, ministro ecclesie Sancti Martini de Terbogna plebatus Augustii Ianuensis diocesis predictae.

1310 dicembre 22, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Bartolomeo, figlio di Corrado Camilla lanaiolus della Valbisagno.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Bartholomei

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Bartholomeum, natum Conradi Camille lanerii de Bissanne, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum / (c. 77r) presentationis presbiteri Iohannis, ministri ecclesie Sancti Vicentii Ianuensis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^o X^o, inditione nona, die XXII^a decembris, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Guydone, canonico ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho Ianuensis diocesis, capellanis prefati domini archiepiscopi, et presbitero Babillano de Rappallo, ministro ecclesie Sancti Martini de Terbogna plebatus Augustii Ianuensis diocesis predicte.

163

1310 dicembre 22, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Alla presenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Morruello di Savignone, figlio di Bonifacio di Savignone, canonico vercellese, rilascia procura per due anni al chierico Paolino de Berthono per compiere gli atti necessari all'ottenimento del suo canonicato.

Nel margine interno « Factum ».

Procuratio Morrueli de Savignono

In nomine Domini amen. Morruelus de Savignono, natus nobilis viri domini Bonifacii de Savignono, civis Ianue, canonicus Vercellensis, constitutus in presentia venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Apostolica gratia Ianuensis archiepiscopi, et mei notarii et testium infrascriptorum, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest Paulinum de Berthono clericum, civem Ianue, absentem tanquam presentem, ad presentandum pro ipso Morruelo et eius nomine litteras gratie prefate ecclesie Vercellensis sanctissimi

patris et domini, domini Clementis, divina providentia pape V, eidem Morruelo collate et litteras executorias ipsius domini pape ac processum seu processum per ipsos executores seu eorum aliquem factum et habitum seu factos et habitos et quascumque scripturas venerabili in Christo patri domino .. Dei gratia Vercellensi episcopo et venerabilibus viris, maiori et capitulo dicte ecclesie Vercellensis et subdelegatis ipsorum executorum et quibuslibet aliis de quibus ipsi procuratori videbitur seu placuerit et ad canonicatum et prebendam dicte ecclesie cum omnibus iuribus et pertinentiis petendum et requirendum ac etiam recipiendum et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum et ad quascumque exceptiones, dilatorias, declinatorias, peremptorias et anomalas opponendum, probandum, iuramentum calumpnie, veritatis et malitie et de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie Vercellensis et cuiuslibet alterius generis in animam dicti Morrueli prestandum, testes et instrumenta producendum, testes adverse partis iurare videndum, terminos et dilationes petendum, iudicem et iudices et notarios eligendum et recusandum, beneficium restitutionis in integrum postulandum et prosequendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellaciones prosequendum et ad reprobandum dicta et personas testium partis adverse et ad omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et ad quotidianas distributiones et fructus et quecunque beneficia ad ipsos canonicatum et prebendam / (c. 77v) pertinentia recipiendum, locandum et dislocandum et ad corporalem possessionem et tenutam dicte plebis et dicti canonicatus intrandum et recipiendum et ad quascumque denuntiationes ac protestationes faciendum et prosequendum et ad unum et plures procuratores substituendum in predictis casibus vel in alio seu in illis de quo seu de quibus et prout dicto procuratori videbitur seu placuerit, substituens dictus Morruelus ex nunc illum et illos quem et quos et prout dictus procurator substituerit, et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum vel occasionibus predictis vel aliqua earum que ipse Morruelus si presens esset facere posset etiam si in eis vel eorum aliquo speciale requireretur a iure mandatum quod pro expresso haberi vult dictus Morruellus in omnibus illis casibus in quibus a iure requiritur, dans et concedens dictus Morruellus dicto procuratori suo in omnibus et singulis supradictis et cuicumque substituendo vel substituendis ab eo, prout substitutus vel substituti fuerint, generalem et liberam admini-

strationem et speciale mandatum. Et promittit michi notario infrascripto, tamquam publice persone recipienti et stipulanti officio publico et nomine cuiuscunque interest vel intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem in predictis omnibus et singulis vel altera predicta seu occasione eorum vel alicuius eorum vel per substituendum vel substituendos ab eo prout substitutus vel substituti fuerint factum, gestum seu procuratum fuerit sub ypotecha et obligatione bonorum dicti Morrueli. Et volens dictum procuratorem suum et quemlibet substitutum vel substituendos ab eo relevare ab omni onere satisfaciendi, intercedendo pro ipsis et eorum quolibet, promittit michi dicto notario, quo supra nomine, de iudicio sisti et de iudicato solvendo solempniter nisi fuerit appellatum sub pena dupli solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum suorum. Acto quod presens procuratio et quecumque alia que fierent ex vigore presentis duret solummodo usque ad annos duos et non abinde in antea. Ad quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorum dictus dominus archiepiscopus mandavit presens instrumentum sigilli ipsius domini archiepiscopi appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione nona, die XXII^a decembris, circa vespas, presentibus testibus presbitero Symone de Rappallo, archipresbitero plebis de Sauro, camerario prefati domini archiepiscopi, et presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langascho Ianuensis diocesis, capellanis ipsius domini archiepiscopi.

164

1310 agosto 18, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Guysalbertus *detto Bergamino*, factor scholarium Ianuensium, *procuratore del magister Stefano Fulcerius de Laudosio della diocesi di Clermont, presenta a Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'inserta lettera del 16 luglio 1310 di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, relativa al canonico di Stefano nella chiesa di San Donato vacante per morte del canonico Bartolomeo dictus Polesinus de Medicis.*

Nel margine interno « Factum ». La lettera è inserta anche nel n. 166. Si vedano nn. 165, 166.

(c. 78r) Magistri Stephani, canonici Sancti Donati Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Guysalbertus cui dicitur Bergaminus, factor scolarium Ianuensium, procurator et procuratorio nomine discreti viri magistri Stephani Fulcerii dicti de Laudosio Claramontensis diocesis, clerici et familiaris reverendi in Christo patris, domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Manerii Bartholomei de Massiniana Firmane diocesis, imperiali publici auctoritate notarii, M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XV^a mensis iulii, dicto procuratorio nomine presentavit discreto viro domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, vicario venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolica gratia Ianuensis archiepiscopi, litteras infrascripti tenoris prefati domini legati, sui veri et integri sigilli cere virmilie munimine roboratas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, non abrasas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspicione carentes, quarum litterarum tenor talis est:

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilecto in Christo .. vicario venerabilis in Christo patris .. Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, salutem in Domino. Cum nos providerimus magistro Stephano Folcherii dicto de Laudosio Clarimontensis diocesis, clerico et familiari nostro, de canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Donati Ianuensis, tunc vacantibus per mortem quondam Bartholomei dicti Polesini de Medicis quondam ipsius ecclesie canonici et discretum virum archidiaconum Silviniaci in ecclesia Clarimontensi eidem Stephano una cum aliis executorem deputaverimus, prout in litteris sigillo nostro sigillatis plenius continetur, ad faciendum eundem Stephanum recipi in dicta ecclesia in canonicum et in fratrem ad dictos canonicatum et prebendam sibi que de iuribus, fructibus, proventibus et obventionibus universis eorum integre responderi et tam dicti archidiaconus quam magister Stephanus insinuaverunt nobis quod cum ipse in processu ab ipso archidiacono habito et facto super hoc mandasset preposito et canonicis ecclesie supradicte ut Haymonem, curatum ecclesie de Thaysilliaco Eduensis diocesis presbiterum, procuratorem constitutum a magistro Stephano predicto nomine ipsius et pro ipso reciperent in canonicum et in fratrem et de ipsorum iuribus, pro-

ventibus et obventibus universis^a sibi que, nomine quo supra, integre responderent, dicti prepositus et canonici ipsius ecclesie Sancti Donati, spretis processibus, monitionibus et sententiis ab ipso archidiacono habitis et latis ac sibi insinuatibus et publicatis per Oddonem presbiterum, rectorem ecclesie de Vico de Cassenayo Eduensis diocesis, super hoc habentem speciale mandatum, requisiti ab ipso Oddone ut dictum procuratorem ad dictos canonicatum et prebendam, prout eis mandabatur, reciperent pro dicto magistro Stephano et ipsius nomine et sibi de ipsorum iuribus et obventionibus pacifice et integre responderent premissis noluerunt, nulla causa ab ipsis vel ab alio qui se in dictis canonicatu et prebenda diceret ius habere proposita probabiliter vel ostensa. Nos igitur, volentes ut gratie a nobis facte debitum sortiantur effectum et iustitie complementum cuilibet exhibere, mandamus tibi^b quatenus personaliter accedens ad predictam ecclesiam Sancti Donati Ianuensis in choro ipsius ecclesie publice cites prepositum et capitulum predictae ecclesie Sancti Donati et omnes illos qui in dictis canonicatu et prebenda se asserunt ius habere ut XV^a die post citationem tuam, que si feriata fuerit sequente proxima non feriata, legitime compareant coram nobis vel provide viro magistro Guillelmo de Pauliaco, preposito Vivariensi, decretorum doctore, generali auditore nostro, ius suum ostensuri ac de ipso facturi plenariam fidem nobis nec non dictos prepositum et capitulum allegaturi tam causam quam mandata dicti executoris facere contempserunt quam super rebellionem et contemptu huiusmodi recepturi quod iustitia suadebit dictoque magistro Stephano super hiis que petere voluerit quod iustum fuerit responsuri, diem vero citationis et formam et quicquid inde duxeris faciendum nobis per tuas litteras vel instrumentum publicum harum seriem continentia fideliter intimare procures. Datum Bononie^c, XVI kalendas augusti, pontificatus domini Clementis pape quinti anno quinto.

Et de presentatione litterarum huiusmodi dictus Guysalbertus dicto nomine / (c. 78v) rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitate millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XVIII^a augusti, inter nonam et vespas, presentibus testibus Oddoardo Ritio, canonico dicte ecclesie Ianuensis, et presbitero Berioto, custode et capellano eiusdem ecclesie Ianuensis.

^a *Segue depennato* si que ^b *segue depennato* quali ^c Bononie nell'interlinea su Romae depennato.

1310 agosto 16, *in choro ecclesie Sancte Teclæ*

Guysalbertus *detto Bergamino*, factor scolarium Ianuensium, *procuratore del magister Stefano Foucherii de Laudosio della diocesi di Clermont, presenta a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, e a frate Andrea, priore della chiesa di San Matteo, le inserite lettere di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, del 13 settembre 1309, relative al canonicato di Stefano nella chiesa di San Donato vacante per morte del canonico Bartolomeo dictus Polesinus de Medicis.*

Nel margine esterno: « Factum ». Si vedano nn. 164, 166.

Presentatio litterarum dicti magistri Stephani

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, Guysalbertus cui dicitur Pergaminus, factor scolarium Ianuensium, procurator et procuratorio nomine discreti viri, magistri Stephani Fulcerii dicti de Laudosio Claramontensis diocesis, clerici et familiaris reverendi in Christo patris domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Manerii Bartholomei de Masseniana Firmane diocesis, publici imperiali auctoritate notarii, M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XV^a iulii, dicto procuratorio nomine presentavit venerabili in Christo patri, domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensi archiepiscopo, et religioso viro domino fratri Andree, priori ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, executoribus deputatis per dictum dominum legatum magistro Stephano predicto, litteras infrascripti tenoris prefati domini legati sui veri et integri sigilli cere virmilie una cum filis sericis rubeis et alteram cum filis albis appensione munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, non abrassas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspicione carentes, sicut prima facie apparebant, quarum litterarum gratie tenor talis est:

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis ^a legatus, dilecto in Christo magistro Stephano Foucherii

dicto de Laudosio, clerico et familiari nostro, Claramontensis diocesis, salutem in Domino. Grate familiaritatis obsequia quibus nobis prudentius adhesisti laudabilia quoque tue merita probitatis quibus iuvari dinosceris nos inducunt ut personam tuam prerogativa favoris et gratie prosequamur. Cum igitur canonicatus et prebenda in ecclesia Sancti Donati Ianuensis per mortem quondam Bartholomei dicti Polesini de Medicis, olim ipsius ecclesie canonici, de iure vacare dicantur ad presens, nos, volentes tibi gratiam facere specialem, predictos canonicatum et prebendam, si ut premittitur vacant et de iure alii non debentur, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, tibi qua fungimur auctoritate conferimus et de illis etiam providemus, decernentes ex nunc irritum et inane si super hiis secus a quoquam contigerit attemptari, non obstante quod clericus chori ecclesie Claramontensis existis quodque de archipresbiteratu plebis de Cornate Mediolanensis diocesis, tunc vacante, fuit tibi nuper litterarum nostrarum auctoritate provisum, cuius nundum es possessionem pacificam assecutus. Datum Ferrarie, idus septembris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno quarto.

Item alias litteras executorias quarum tenor talis est:

Arnaldus, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, venerabili in Christo patri .. Dei gratia archiepiscopo et dilectis in Christo patri^{b.} .. priori ecclesie Sancti Mathei Ianuensis ac .. archidiacono Silviniaci in ecclesia Claramontensi, salutem in Domino. Grate familiaritatis obsequia quibus dilectus in Christo magister Stephanus Foucherii dictus de Laudosio, clericus^c et familiaris noster, Claramontensis diocesis, nobis adhesit prudentius laudabilia quoque sue merita probitatis quibus iuvari dinoscitur nos inducunt ut personam suam prerogativa favoris et gratie prosequamur. Cum igitur canonicatus et prebenda in ecclesia Sancti Donati Ianuensis per mortem quondam Bartholomei dicti Polesini de Medicis, olim ipsius ecclesie canonici, tunc vacare diceretur de iure, nos, volentes dicto magistro Stephano gratiam facere specialem, predictos canonicatum et prebendam, si ut predicatur vacabant et de iure alii minime deberentur, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis, sibi qua fungimur auctoritate contulimus et providemus etiam de eisdem, decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam contingeret^d attemptari, non obstante quod clericus chori ecclesie Claramontensis existit quodque de archipresbiteratu plebis de Cornate Mediolanensis

diocesis, tunc vacante, fuit sibi nuper litterarum nostrarum auctoritate provisum, / (c. 79r) cuius nundum est possessionem pacificam assecutus. Quocirca discretioni vestre auctoritate predicta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum auctoritate nostra si ut premittitur prefati canonicatus et prebenda vacant et de iure alii non debentur eundem magistrum Stephanum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem predictorum canonicatus et prebende inducatis et defendatis inductum, amoto ab eis quolibet illicito detentore, facientes ipsum vel procuratorem predictum pro eo ad eandem prebendam in ipsa ecclesia Sancti Donati in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris can(onici) assignatis, ac ei de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam conespescendo. Datum Ferrarie, idus septembris, pontificatus domini Clementis pape V anno quarto.

Et de presentatione litterarum huiusmodi dictus procurator dicto procuratorio nomine rogavit et voluit fieri^e publicum instrumentum per me dictum^f notarium infrascriptum. Actum Ianue, in choro ecclesie Sancte Tecele Fratrum Heremitarum ordinis Sancti Augustini, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XVI^a augusti, circa vesperas, presentibus testibus fratre Percivale Gutueiro de Ast ordinis Minorum, fratre Lucha, lectore dictionum Fratrum Heremitarum, dompno Bernardo, monaco monasterii de Iubino Ianuensis diocesis ordinis Cirstercensis, presbitero Guirardo, capellano dicte ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, et pluribus aliis.

^a *Segue depennato le* ^b *segue depennato domino* ^c *segue depennato eis* ^d *segue depennato aq* ^e *segue depennato debere* ^f *segue depennato In*

1310 agosto 22, *in choro ecclesie Sancti Donati*

Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, in ottemperanza all'inserta lettera di Arnaldo cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, del 17 luglio 1310, convoca il preposito e il capitolo di San Donato e tutti coloro che vantano diritti sul canonicato vacante nella stessa chiesa.

Nel margine interno « Factum ». In calce al documento, nel margine esterno di c. 79v « Noteretur hic quod ista tria (*segue depennato proxima*) instrumenta (*v. nn. 164, 165*) ut supra (*segue depennato scripta*) proxime scripta pro dicto magistro Stephano volunt et debent esse supra in antea scripta (*segue depennato ins*) et inserta in carta XXXXVI ubi est tale signum , quamvis hic sint scripta et posita et hoc non obstante ».

Citatio pro ipso magistro Stephano

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir, dominus Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, volens obedire et reverenter exequi, ut tenemur, mandata reverendi in Christo patris, domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, prout in litteris infrascripti tenoris prefati domini legati plenius continentur ipsius domini legati sigilli integri cere virmilie munimine roboratis, non vitiatis, non cancellatis, non abolitis, non abrassis nec in aliqua sui parte corruptis sed prorsus omni vitio et suspicionem carentibus, eidem presentatis per Guy-salbertum, cui dicitur Pergaminus, factorem scolarium Ianuensium, procuratorem magistri Stephani Fulcerii dicti de Laudosio Claromontensis diocesis, clerici et familiaris prefati domini legati, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Manerii Bartholomei de Massiniana Firmane diocesis, publici imperiali auctoritate notarii, M^oCCC^oX^o, inditione^a VIII^a, die XV^a mensis iulii, quarum litterarum tenor talis est¹.

¹ V. inserto in n. 164.

Iuxta formam et tenorem dictarum litterarum prefati domini legati citavit publice in choro ipsius ecclesie Sancti Donati prepositum et capitulum predictae ecclesie Sancti Donati personaliter et omnes alios qui in dictis canonicatu et prebenda se asserunt ius habere, ut XV^o die post citationem suam, que si feriata fuerit sequenti proxima non feriata, legitime compareant coram prefato domino legato vel provido viro, domino magistro Guillelmo de Pauliaco preposito Vivariensi, decretorum doctore, generali auditore prefati domini legati, prout supra in dictis litteris plenius continetur, presente dicto procuratore dicto nomine. Et de citatione huiusmodi dicti dominus vicarius et procurator dicto nomine rogaverunt et preceperunt fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in choro dicte ecclesie Sancti Donati, anno dominice nativitat^{is} millesimo CCC^o ^bX^o, inditione VIII^a, die XXII^a augusti, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Cressino, capellano ecclesie Ianuensis, et presbitero Henrico de Pruneto, capellano eiusdem ecclesie Sancti Donati.

^a *Segue depennato X* ^c *segue depennato XV*

(c. 80r) Millesimo CCC°XI°, inditio nona secundum cursum Romane curie.

Cartularius instrumentorum compositorum manu mei Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe curie venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, pertinentium ad forum ecclesiasticum, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo undecimo, inditione nona, secundum cursum Romane curie, diebus, horis et mensibus infrascriptis. Et sciendum est quod illa instrumenta que signata sunt per 'Factum' in presentis cartularii margine sunt extracta in publicam formam per me notarium de presenti cartulario et illa que sunt cassata taliter XX sunt cassata de voluntate partium.

Ianuarius

167

1311 gennaio 15, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Alla presenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Opizino, figlio di Salladus Spinola, canonico di Piacenza rilascia procura a Guglielmo di Albaro del fu Corrado per compiere gli atti relativi al suo canonicato.

Nel margine interno « Factum ». Si veda anche n. 178.

Procuratio Opizini canonici Placentini

In nomine Domini amen. In presentia venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, constitutus^a Opizinus, natus nobilis viri domini Salladi Spinole, civis Ianue, canonicus Placentinus, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest Guillelmum de

Albario quondam Conradi, civem Ianue, presentem et mandatum suscipientem, ad appresentandum^b pro ipso et eius nomine litteras gratie canonicatus et prebende prefate ecclesie Placentine sanctissimi patris et domini, domini Clementis, divina providentia pape quinti, eidem Oppicino collate et litteras executorias ipsius domini pape ac processum seu processus per executores suos seu eorum aliquem factum et habitum seu factos et habitos et quascumque scripturas venerabili in Christo patri domino .. Dei gratia episcopo Placentino et discretis viris .. archidiacono, capitulo dicte ecclesie Placentine et subdelegatis ipsorum executorum et quibuslibet aliis de quibus ipsi procuratori videbitur seu placuerit et ad dictos canonicatum et prebendam prefate ecclesie Placentine cum omnibus iuribus et pertinentiis suis petendum, acceptandum et requirendum ac etiam recipiendum et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato, subdelegato vel auditore, ad libellum seu libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum et ad quascumque exceptiones dilatorias, declinatorias, peremptorias et anomalas opponendum, probandum, iuramentum calumpnie, veritatis et malitie et de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie Placentine et cuiuslibet alterius generis sacramentum^c in animam dicti Oppecini prestandum^d, testes et instrumenta producendum, testes adverse partis iurare videndum, terminos et dilationes petendum, iudicem et iudices et notarios eligendum et recusandum, beneficium restitutionis in integrum postulandum et prosequendum / (c. 80v) et ad reprobandum dicta et personas testium partis adverse et ad omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et ad cotidianas distributiones et fructus et quecumque beneficia ad ipsos canonicatum et prebendam pertinentia recipiendum, locandum et dislocandum et ad^e dandum ad firmam et ad corporalem possessionem et tenutam dicte prebende et dicti canonicatus intrandum et recipiendum et ad quascumque denuntiationes et protestationes faciendum et prosequendum et ad unum et plures procuratores loco sui substituendum in predictis omnibus et singulis vel in illo seu in illis de quo seu de quibus et prout dicto procuratori^f videbitur seu placuerit faciendum, substituens dictus Oppecinus ex nunc illum et illos quem et quos et prout dictus procurator substituerit et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum vel occasionibus predictis vel aliqua earum que ipse Oppecinus facere posset, si presens esset, etiam si in eis vel eorum aliquo speciale requi-

retur mandatum a iure quod pro expresso haberi vult dictus Oppedicus in omnibus illis casibus in quibus a iure requiritur, dans et concedens dicto procuratori suo in omnibus et singulis supradictis et cuicumque substituendo vel substituendis ab eo prout substitutus vel substituti fuerint generalem et liberam administrationem et speciale mandatum et promittit michi notario infrascripto, tanquam recipienti et stipulanti officio publico et nomine cuiuscumque interest vel intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem in predictis omnibus et singulis vel circa predicta seu occasione eorum vel alicuius eorum vel per substituendum vel substituendos ab eo prout substitutus vel substituti fuerint factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis et circa predicta et quodlibet^g predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti Oppedici. Et volens dictum procuratorem suum et quemlibet ab eo substitutum vel substituendos relevare ab omni onere satisfaciendi intercedendo pro ipsis, promisit michi dicto notario, quo supra nomine recipienti, de iudicio sisti et de^h iudicato solvendo in omnibus suis clausulis nisi fuerit appellatum, sub ypotecha et obligatione bonorum suorum *** i / (c. 81r) *** j Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XV ianuarii, circa vespertas, presentibus testibus Anthonino Spinula, Franceschino de Arenzano Ianuensis diocesis et Vusde de Placentia habitatore Ianue.

^a constitutus *nell'interlinea* ^b *segue depennato a tratti obliqui, posto tra va e cat*, litteras papales pro ipso et eius nomine ac processum seu (*nell'interlinea*) processus habitos per executores suos vel aliquem eorum factum et habitum seu factos et habitos et quascumque scripturas venerabile in Christo patri domino .. Dei gratia episcopo et preposito Placentino et ad acceptandum prebendam sive canonicatum eiusdem ecclesie si vacat vel quam primum vacaverit seu vacare contigerit et ad intrandum in corporalem possessionem ^c sacramentum *nell'interlinea* ^d *prestandum nell'interlinea* ^e *ad nell'interlinea* ^f *segue depennato vel alicui ipsorum* ^g *corr.* ^h *de nell'interlinea* ⁱ *15 rigbi* ^j *23 rigbi.*

1311 gennaio 15, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Corrado del fu Boccaccio de Castro, conferendogli il titolo di chierico della mensa arcivescovile.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Conradi de Castro

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, Conradum, natum quondam Bochacii de Castro, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense prefati domini archiepiscopi. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XV ianuarii, post vespervas et ante completorium, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Iacobo de Naulo ordinis Minorum, Andriolo Chacono et Rapho Cachono, civibus Ianue.

1311 gennaio 20, *in pontili pallacii archiepiscopalis*

Benedetto Mabilia, diacono di Noli, perpetuus beneficiatus, presenta a frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'inserta lettera del 18 dicembre 1310 di Berengario, vescovo di Frascati, con cui si commette a Porchetto di valutare la regolarità della sua consacrazione da parte del vescovo di Savona.

La lettera è inserta anche in n. 172. Si veda n. 172.

(c. 81v) Presentatio litterarum Benedicti Mabilie, clerici diocesis Naulensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-scriptorum Benedictus Mabilia diocesis Naulensis, perpetuus beneficiatus in episcopatu Saonensi, presentavit venerabili in Christo patri, domino fratri Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensi archiepiscopo, litteras infrascripti tenoris domini Berengarii, miseratione divina Tusculani episcopi, sui veri et integri sigilli cere rubeae cum filo serico rubeo pendenti munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, non abrasas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspitione carentes, quarum litterarum tenor talis est:

Venerabili in Christo patri .. Dei gratia archiepiscopo Ianuensi vel eius vicario in spiritualibus, Berengarius, miseratione divina Tusculanus episcopus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Sua nobis Benedictus Mabilia, diaconus Naulensis, perpetuus beneficiatus in episcopatu Saonensi, lator presentium, petitione monstravit quod orta^a dudum inter venerabiles patres Naulensem et Saonensem episcopos super iurisdictione spirituali in villa de Sputurno, cuius temporale dominium ad Saonensem episcopum dicitur pertinere, in qua uterque ipsorum episcoporum prefatam iurisdictionem spiritualem se habere contendit, dictus Saonensis, pro eo quod contra inhibitionem iudicis super huius controversia per Sedem Apostolicam delegati ordinationes inibi celebraverat clericorum, fuisse dicebatur per eundem delegatum excommunicationis seu suspensionis sententia innodatus, verum quia idem episcopus Saonensis, suarum appellationum seu legitimarum exceptionum virtute tutum se reputans et huius<modi> sententia non ligatum, ut prefatus clericus extimabat, post sententiam ipsam pluries in eadem villa ordinationes multorum bonorum clericorum publice et solempniter celebravit. Unde dictus Benedictus, non sine quorundam peritorum consilio, se fecit ab eodem episcopo Saonensi, in eadem villa ordinationes prefatas more solito celebrante, ad subdiaconatus et diaconatus ordines promoveri, prout onus sui beneficii requirebat rite tamen alias statutis a iure temporibus et absque vitio symonie. Verum, cum prefatus episcopus Naulensis impingat sibi quod sit ab excommunicato vel suspensio episcopo ordinatus, ipsum non permittit in susceptis ordinibus ministrare donec dispensationem super hoc debitam assequatur, super quibus Sedem Apostolicam adiens supplicavit humiliter sibi per Sedem ipsam de oportuno et salutari remedio misericorditer provideri. Nos igitur ad vos, qui loci metropolitanus estis, clericum

remittentes eundem auctoritate domini pape, cuius penitentierie curam gerimus, discretioni vestre committimus quatenus, si est ita, iniuncta inde^b sibi absoluteione previa ab excessu huiusmodi penitentia salutari et aliis que sibi fuerint iniungenda eoque ad tempus, prout expedire videritis, a sic susceptorum ordinum^c executione suspenso demum^d suffragantibus sibi meritis alioque canonico non obstante super irregularitate dicto modo contracta et ipsorum executione ordinum cum ipso, prout secundum Deum anime ipsius saluti expedire videritis, auctoritate predicta misericorditer / (c. 82r) dispensetis. Datum Avinione, XV kalendas ianuarii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno VI°.

Et de presentatione litterarum huiusmodi dictus Benedictus clericus rogavit et voluit fieri publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili pallacii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CCC°XI°, inditione nona, die XX^a ianuarii, circa vespas, presentibus testibus fratre Iacobo de Naulo ordinis Fratrum Minorum, presbitero Anthonio de Saona, ministro ecclesie Sancti Antonini de Orpalacio Ianuensis diocesis, Angellino de Bonsegnorio et Nicolao de Olivo, civibus Ianue, et pluribus aliis.

^a Manca qualche elemento ^b inde nell'interlinea ^c segue depennato excusatione
^d segue depennato sufrag

1311 gennaio 27, in palatio archiepiscopali

La curia arcivescovile, rappresentata da prete Simone di Rapallo, tesoriere e procuratore di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, e della stessa curia, concede in locazione per 9 anni ai fratelli Antonio e Nicola del fu Giacomo, molinari di Romairone di Murta, un mulino con casa in Val Polcevera, in località Morigallo, già tenuti da Andriolo molinari de Podio, per un canone semestrale di 21 lire e 4 capponi. Niger di San Tommaso del fu Paladus e Gioacchino di San Tommaso del fu Ponzio si costituiscono fideiussori.

Locatio domini archiepiscopi, Anthonii, Nicolai fratrum

In nomine Domini amen. Ego presbiter Symon de Rappallo, camerarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, et syndicus et procurator prefati domini archiepiscopi, palatii et archiepiscopatus Ianuensis, ut de syndicatu et procuracione constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Recho notarii, M^oCCC^o decimo, die decimo aprilis, dicto nomine loco et titulo locationis concedo vobis Antonio et Nicolao, fratribus et filiis quondam Iacobi molinarii de Rumarono de Murta vallis Pulcifere, recipientibus et stipulantibus pro vobis et heredibus vestris, molendinum unum dicti palatii cum domo supraposita, aquaricio, aquaductu, mollis et ferramentis ipsius molendini positum in Pulcifera, loco ubi dicitur Murvallo, cum terris pertinentibus ad ipsum molendinum, quod molendinum et quas terras solitus erat tenere Andriolus molinarius de Podio, cui coheret superius terra dicti archiepiscopatus Ianuensis, inferius molendinum quod habet <pro> indivisso dictum palacium archiepiscopale cum ecclesia Sancte Margarite de Murvallo, ab utroque latere terra dicti archiepiscopatus, ad habendum, tenendum, godiendum et ussufructandum, pactis et conditionibus infrascriptis, usque ad annos novem venturos, vobis dantibus et solventibus michi dicto nomine sive dicto palacio pro pensione et nomine pensionis libras viginti unam ianuinarum et caponos quatuor, dandas et solvendas et dandos et solvandos de sex in sex mensibus. Et promitto vobis dicto nomine dictum molendinum cum terris, aquaricio, aquaductu, mollis et ferramentis predictis ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis dicti palacii et predictum non auferre nec subtrahere nec pensionem augere usque ad dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti palacii, ratis manentibus supradictis. Versa vice et nos dicti Antonius et Nicolaus, pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis ut supra recipientes, <promittimus> tibi dicto Simoni dicto nomine dictum molendinum cum domo et aliis supradictis usque ad dictum terminum tenere, meliorare, bonificare / (c. 82v) et non deteriorare et ipsa omnia manutenere nostris propriis expensis et domum predictam manutenere cum coperturis, serraliis et clausuris et ipsum molendinum cum domo in fine dicti termini in bono statu reddere, dimittere et restituere et solvere dictam pensionem, ut supra dictum est, sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Insuper, si in aliquo de predictis contrafecerimus vel

fuerit contrafactum, cadamus a iure locationis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenuntiantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani et omni iuri. Et pro supradictis omnibus attendendis firmiter et observandis principaliter intercesserunt et fideiusserunt Niger de Sancto Thoma, filius quondam Palladi, Ioachinus de Sancto Thoma, filius quondam Pontii, et quilibet eorum in solidum, renunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVII^a ianuarii, inter nonam et vespas, presentibus testibus Anthonio de Sancto Michaele, Symone Ogerii de Sigestro et Andriolo molinario.

171

1311 gennaio 28, *in ecclesia Fratrum Minorum*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rilascia procura per l'anno in corso a Oberto di Parma, suo domicellus, per rappresentarlo presso la Camera Apostolica.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio domini archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. Venerabilis pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice <gratia> Ianuensis archiepiscopus, fecit, constituit et ordinavit et in loco suo posuit Obertum de Parma, domicellum suum, presentem et mandatum suscipientem, suum certum nuntium et procuratorem ad presentandum se pro ipso domino archiepiscopo et eius nomine pro anno presenti ad Cameram sanctissimi in Christo patris et ^a domini, domini Clementis, divina providentia sacrosancte Romane Ecclesie summi pontificis, et ad faciendum in predictis que fuerint facienda, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum circa predicta factum fuerit seu gestum sub ypotecha et obligatione bonorum suorum.

Actum Ianue, in ecclesia Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XXVIII^b ianuarii, circa vespervas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum, Petro Grullo de Saona notario et Benedicto de Naulo clerico.

^a et nell'interlinea ^b segue depennato maii

172

1311 gennaio 30, in ecclesia Fratrum Minorum

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, in ottemperanza al mandato ricevuto da Berengario, vescovo di Frascati e penitenziere del pontefice, di cui all'inserta lettera del 18 dicembre 1310, in merito alla regolarità della consacrazione di Benedetto Mabilia, diacono di Noli, da parte del vescovo di Savona di cui al n. 169, rende esecutiva la consacrazione dopo una penitenza di 15 giorni.

Nel margine interno « Factum pro dicto B(enedicto) ».

Dispensatio Benedicti Mabilie de Naulo clerici

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, tenore presentium universis et singulis ad quos presentes advenerint volumus esse notum quod nos litteras infrascripti tenoris reverendi patris domini Berengarii, mi/seratione (c. 83r) divina Tusculani episcopi, generalis penitentiarii domini pape pro Benedicto Mabilia diocesis Naulensis, perpetuo beneficiato in episcopatu Saonensi, sui veri et integri sigilli cere rubeae cum cordono serico rubeo appensione munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abollitas, non abrossas nec in aliqua sui parte sed prorsus omni vitio et suspitione carentes recepimus in hec verba ¹.

Unde, nos prefatus archiepiscopus, volentes exequi ut tenemur ea que in dictis litteris continentur et habere aliquam notitiam, de predictis fecimus

¹ V. inserto in n. 169.

inquiri^a, iurare et recipi testes ut haberemus certitudinem de aliquibus supradictis, quorum veritatem et notitiam nos in ipso negotio habere oportet et expedit, per quorum testium fidedignorum attestaciones nobis constitit prefatum episcopum Saonensem a duobus annis citra tenuisse et celebrasse sollempniter et publice in episcopatu suo et aliquando in villa Sputurni ordinationes clericorum tam religiosorum quam secularium clericorum eorum, aliquos promovendo et ordinando ad minores ordines et aliquos ad sacros, propter quod dictus Benedictus clericus, qui a duobus annis citra ab ipso episcopo Saonensi recepit subdiaconatus et diaconatus ordines in dicta villa Sputurni quando in sabbato quatuor temporum ipse episcopus ordinationes clericorum publice celebrabat, videtur aliquam excusationem habere. Idcirco nos prefatus archiepiscopus, auctoritate litterarum predictarum prefati domini episcopi Tusculani nobis in hac parte commissa, dictum Benedictum clericum super eo et ab eo quod recepit ordines sacros a prefato episcopo Saonensi a duobus annis citra, qui episcopus dicebatur tunc fuisse excommunicatus et suspensus per quosdam delegatos Sedis Apostolice occasione questionis que vertebatur inter episcopum Naulensem et prefatum episcopum Saonensem, tenore presentium duximus absolvendum et eidem salutarem penitentiam iniungentes et ipsum Benedictum clericum ab executione susceptorum ordinum a dicto episcopo Saonensi, ut supra dicitur, usque ad quindecim dies suspendimus, quibus finitis et ipsius suspensionis tempore finito, ex nunc prout ex tunc cum ipso clerico super irregularitate quam ipse clericus contraxit recipiendo predictos ordines ab episcopo Saonensi predicto et ipsorum executione ordinum auctoritate predicta nobis in hac parte commissa in hiis scriptis, Dei nomine invocato, misericorditer dispensamus ita quod possit, finitis quindecim diebus predictis, in ipsis susceptis ordinibus ministrare et statutis temporibus a iure ad sacerdotium promoveri, precipientes tibi Leonardo notario et scribe, nomine infra-scripto, quod de predictis omnibus conficere debeas publicum instrumentum. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum et quod de predictis possit ubique omnibus fieri plena fides iubemus et volumus presens publicum instrumentum sigilli nostri appensione muniri. Actum Ianue, in ecclesia Fratrum Minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die XXX^a ianuarii, inter vespervas et completorium, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Bonifacio Spinula, fratre Iacobo de Naulo ordinis Fratrum Minorum et Samuele Spinula cive Ianue.